La prima aporia, formulata nell'unità 14.17, concerne l'esistenza stessa del tempo. «Il passato e il futuro, in che maniera sono, dal momento che il passato ormai non è più, mentre il futuro non è ancora?»¹⁷ E in che modo esiste il tempo presente, «se la causa per cui è, è che esso non sarà – il presente, per essere tempo e non eternità, deve scorrere nel passato -, se cioè non possiamo dire in modo veritativo che il tempo è, se non in quanto tende a non essere (*tendit non esse*)»¹⁸? Il tempo intero, in definitiva, sembra non essere. Da notare che l'aporia dell'esistenza si pone perché Agostino proietta la questione dall'esistenza degli enti temporali passati, presenti e futuri sull'esistenza delle tre estasi temporali relative¹⁹.

Seconda aporia: la lunghezza del tempo (15.18-20). Agostino rileva innanzitutto che, benché l'esistenza del tempo sia aporetica, «*tamen dicimus longum tempus et breve*

¹⁴ Cfr. *Conf.*, XI, 14.17: «*Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus?*».

¹⁵ Cfr. *Ivi*: «*Quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit?*».

¹⁶ *Ivi*: «*Fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus*».

¹⁷ *Ivi*: «*Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est?*».

¹⁸ *Ivi*: «*Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?*»

¹⁹ Cfr. K. Flasch, *Augustin. Einführung in sein Denken*, Reclam, Nördlingen 1980, traduzione italiana di C. Tugnoli, *Agostino d'Ippona*, Il Mulino, Bologna 1983, p. 266.

tempus» (15.18). Noi siamo soliti parlare di lunghi passati e lunghi futuri, oppure di brevi; «ma come può essere lungo o breve quello che non è?». Tanto il passato quanto il futuro, infatti, non possono essere lunghi o brevi in quanto tali, ma solo in quanto presenti: ciò che non è più e ciò che non è ancora non può essere oggetto di alcuna predicazione. Queste considerazioni si fondano su due presupposti: 1) deve esistere ciò su cui fare affermazioni vere o false; 2) per esistente si intende ciò che può essere attualmente visto, con gli occhi o con lo spirito. Alla discussione sul problema della lunghezza, di conseguenza, soggiacciono due concezioni: 1) la teoria linguistica di Agostino, secondo cui ad affermazioni vere su fatti reali deve corrispondere un loro essere – le parole, infatti, si formano a partire dalle immagini che le cose (*res*), passando, hanno impresso nell’anima; 2) la comprensione dell’essere come presenza, per influenza della nozione aristotelica – e poi stoica – di sostanza. Per questa ragione, agli eventi temporali passati e futuri, non attualmente presenti viene negata l’esistenza reale. Agostino si domanda allora se sia possibile attribuire la lunghezza almeno al tempo presente. Il presente, tuttavia, in quanto tale non può essere lungo, perché è privo di estensione: di cento anni presenti, né è presente solo uno; dell’anno, è presente solo un mese; del mese, un giorno; del giorno, un’ora; dell’ora, un istante. «Solo se si pensa a un tratto di tempo che non sia più divisibile in parti sia pure piccolissime, quello solo è tale da potersi dire presente»²⁰; ma un tale presente non ha *nulla morula, nullum spatium*. Dovremo tornare sulla nozione agostiniana di “istante”, per rilevarne le criticità – come è possibile ottenere l’indivisibile dalla continuità divisibile del tempo? –; per il momento, ci basti prendere atto che anche il presente, in quanto privo di durata, sembra senza lunghezza.